Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 15:36 635/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 135/2026 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 135/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicitação de troca e instalação de contentores de resíduos sólidos em diversos
pontos do município

São Roque, 19 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente a troca, reposição e instalação
de contentores de resíduos sólidos em diversos pontos da cidade, tendo em vista o
elevado número de demandas recebidas por este gabinete quanto à precariedade,
ausência ou estado inadequado desses equipamentos.

Destaca-se, como exemplo, a situação verificada na
Avenida Três de Maio, onde os contentores existentes encontram-se danificados,
insuficientes ou inexistentes, ocasionando o acúmulo de lixo, transtornos aos munícipes e
riscos à saúde pública, conforme demonstram as imagens anexas.

A adequada disponibilização e manutenção dos
contentores constitui medida essencial para a organização urbana, a preservação
ambiental, a higiene dos espaços públicos e a melhoria da qualidade de vida da população,
motivo pelo qual se faz necessária a adoção das providências cabíveis pelos órgãos
competentes.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 15:36 635/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 135/2026 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P45PB5C02D2ACX4J
		2026-01-20T08:47:27-0300

		2026-01-20T08:47:27-0300